Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh

Trên cơ sở kết quả theo dõi công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động

thi hành án dân sự, Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận thấy, tính đến

thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh có 01 vụ việc phát sinh trách

nhiệm bồi thường nhà nước trong hoạt động THADS đang được cơ quan

THADS thụ lý, giải quyết. Để giải quyết dứt điểm vụ việc, đảm bảo quyền và lợi

ích của đương sự, Tổng cục THADS yêu cầu Cục trưởng Cục THADS tỉnh Bắc

Ninh chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo Chi cục THADS huyện Gia Bình xem xét, giải quyết đúng

trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước và Quy trình nội bộ về giải quyết bồi thường nhà nước trong hoạt

động THADS đối với yêu cầu bồi thường nhà nước của các ông, bà: Đinh Thế

Hứa, Đinh Thị Nhàn, Đinh Thị Dung, Đinh Thị Vui, địa chỉ: Ngọc Xuyên, Đại

Bái, Gia Bình, Bắc Ninh.

2. Tiếp tục chỉ đạo các Chi cục THADS trên địa bàn thụ lý, giải quyết các

vụ việc yêu cầu bồi thường trong hoạt động THADS đủ điều kiện. Quá trình giải

quyết yêu cầu bồi thường, đối với vụ việc đã có biên bản kết quả thương lượng

không thành (quy định tại khoản 7 Điều 46 Luật Trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước) hoặc Thủ trưởng cơ quan THADS là cơ quan giải quyết bồi thường

đã ra quyết định giải quyết bồi thường (theo quy định tại khoản 1 Điều 47 Luật

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước) nhưng người yêu cầu bồi thường không

đồng ý với quyết định đó, thì cơ quan THADS là cơ quan giải quyết bồi thường

hướng dẫn người có yêu cầu thực hiện quyền khởi kiện yêu cầu Tòa án giải

quyết yêu cầu bồi thường theo quy định tại khoản 2 Điều 52 Luật Trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước.

3. Đối với những vụ việc yêu cầu bồi thường của đương sự đã có quyết

định giải quyết bồi thường, hoặc bản án, quyết định của Tòa án về giải quyết yêu

cầu bồi thường có hiệu lực pháp luật thì cơ quan THADS là cơ quan trực tiếp

quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại phải kịp thời tiến hành lập hồ sơ đề

nghị cấp kinh phí bồi thường bảo đảm đúng thời hạn quy định tại Điều 62 Luật

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:           /TCTHADS-NV3

V/v chỉ đạo giải quyết các vụ việc bồi thường

nhà nước trong hoạt động THADS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

2

4. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số

2713/TCTHADS-NV3 ngày 28/7/2023 của Tổng cục THADS về việc chỉ đạo

thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà

nước, bảo đảm tài chính trong hoạt động THADS và Công văn số

3679/TCTHADS-NV3 ngày 04/11/2021 về công tác báo cáo bồi thường nhà

nước, bảo đảm tài chính trong hệ thống THADS.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Cục trưởng Cục THADS tỉnh Bắc

Ninh nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, cần kịp thời báo cáo về Tổng cục THADS (qua Vụ Nghiệp vụ 3) để

được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);

- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để p/h);

- Lưu: VT, NV3.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-13T15:57:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Lực<lucnv.hcm@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-13T16:20:06+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-13T16:20:19+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-13T16:20:32+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-13T16:20:47+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!